
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 68 DEL 26/09/2022  

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il giorno ventisei del mese di Settembre dell’anno 2022 presso i locali della Sala riunioni “Lo Quarter”, 
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta 
Straordinaria Urgente di Prima convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di Consiglio Avv. 
Raffaele Salvatore, la presenza del Sindaco Dott. Mario Conoci, e dei Consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MULAS SALVATORE CHRISTIAN

X ALIVESI MARIA ANTONIETTA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI BENIAMINO

X BRUNO MARIO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI MAIO MARIA GIUSEPPINA X PULINA PIERA MONICA

X DI NOLFO VALDO X SALVATORE RAFFAELE

X ESPOSITO GABRIELLA X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 
MARIO

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 
VITTORIO

E la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris, ha approvato, nei 
termini di voto infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del Settore 1, Servizio 3 - Tributi 
Entrate comunali



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con l’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 è stata introdotta la 
possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di Comuni, nonché i comuni inclusi negli 
elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con deliberazione del Consiglio, 
una imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio;

CONSIDERATO che ai sensi del sopracitato articolo 4 del D. Lgs. n. 23/2011, tale imposta deve 
applicarsi secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 
soggiorno e che il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 100 del 19.09.2014 con la quale l’Amministrazione 
Comunale manifestava la volontà di avvalersi della possibilità fornita dal citato articolo 4 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 al fine di istituire, a partire dal 2015, l’imposta di soggiorno 
e proponeva al Consiglio Comunale l’approvazione del Regolamento atto a disciplinarne i 
presupposti, la misura, la destinazione delle risorse nonché le modalità di riscossione;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.10.2014 con cui è stata istituita, a 
decorrere dal 01.01.2015, l’imposta di soggiorno nel territorio del Comune di Alghero ed 
approvato il relativo Regolamento;

VISTE le modifiche apportate alla disciplina dell’imposta di soggiorno dal Decreto Legge del 19 
maggio 2020, n. 34, coordinato con la Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: “Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
alla emergenza epidemiologica da COVID-19”, ove – fra le altre cose – si dispone il mutamento 
della classificazione giuridica dei gestori delle strutture ricettive, non più classificati come “agenti 
contabili”, bensì come “responsabili del pagamento dell’imposta di soggiorno”;

PRESO ATTO della necessità di recepire e implementare le modifiche introdotte dalla normativa 
sopra citata, modificando opportunamente il Regolamento dell’Imposta di Soggiorno;

RICHIAMATO l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 
legge n. 214/2011, come modificato dall’art. 15 bis della Legge n.58 del 28.06.2019 il quale 
testualmente recita: “15-quater. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere 
di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 
all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 
1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 
dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al 



periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 
del federalismo fiscale”;

VISTO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che gli enti locali deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU il 30.12.2021, 
con cui è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

ATTESO che i termini per l'approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 sono 
stati quindi differiti al 31 maggio 2022 dalla legge 25 febbraio 2022 n. 15, di conversione del D.L. 
228/2021 (Milleproroghe), pubblicata in G.U. il 28 febbraio 2022;

ATTESO che i termini per l'approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 sono 
stati altresì differiti al 30 giugno 2022 dal Decreto Ministeriale 31 maggio 2022;

RILEVATO che il Ministro dell’Interno, con proprio decreto in data 28 giugno 2022, ha disposto 
l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali;

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 48 e 42, 
comma 2, lettera f), del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 D.lgs. n. 267/2000 dai competenti 
Dirigenti in ordine alle regolarità Tecnica e Contabile del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

Udita l’illustrazione dell’argomento, da parte dell’Assessore Giovanna Caria;

Dato atto che, in corso di seduta, da parte del Cons. Camerada, sono state presentate proposte di 
emendamenti scritti alla proposta di deliberazione in oggetto, nello specifico apportando le 
modifiche/integrazioni dell’allegato Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno;

Preso atto che, in ordine agli emendamenti sono stati acquisiti i relativi pareri sia di regolarità 
tecnica e contabile, che del Collegio dei Revisori dei Conti;



Uditi gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri risultanti dalla registrazione digitale disponibile in atti;

Richiamato integralmente, nella presente deliberazione, il contenuto della registrazione audio 
relativa agli specifici interventi dei Consiglieri sia durante la discussione generale sia durante la 
fase delle dichiarazioni di voto (registrazione audio depositata agli atti d’ufficio);

Udito l’intervento del Sig. Presidente, il quale, non risultando ulteriori richieste di intervento 
dichiara chiusa la trattazione dell’argomento e procede con le operazioni di voto, che danno il 
seguente risultato:

Votazione sull’emendamento n. 1:

- All’articolo 4 -MISURA DELL’IMPOSTA ai comma 1 e 2, integrare un nuovo comma, il 3), 
prevedendo: “3). Ai fini del prelievo, nelle strutture di cui al comma 1, l’anno d’imposta è 
articolato in due periodi: Bassa stagione, dal 1° ottobre al 31 marzo; Alta stagione, dal 1° 
aprile al 30 settembre. L’imposta è applicata, fino ad un massimo di sette pernottamenti 
consecutivi, nella misura del 100% nel periodo di alta stagione e nella misura del 50% nei 
periodi di bassa stagione.”

Consiglieri presenti e votanti 19, favorevoli 19: Alivesi, Ansini, Argiolas, Bamonti, Bruno, 
Camerada, Conoci, Di Maio, Di Nolfo, Esposito, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Beniamino, 
Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano; assenti 6: Cacciotto, Loi, Monti, Piras, 
Sartore, Trova;

Votazione sull’emendamento n. 2:

- All’articolo 5 -DESTINAZIONE DELLE RISORSE al comma 2, correggere il refuso “  di cui al 
comma 2” con “di cui al comma 1” e aggiungere la prosecuzione del medesimo periodo con 
la seguente integrazione “e saranno oggetto di confronto fra l’Amministrazione e i 
portatori di interesse nei luoghi istituzionali deputati”. A seguire, aggiungere questo 
ulteriore periodo: “Al fine di garantire la massima trasparenza, l’elenco degli impegni 
assunti verrà pubblicato sul sito web dell’Ente”. Il testo coordinato del comma 2 
dell’articolo 5, pertanto, sarà: “2. Il relativo gettito dovrà essere allocato nel bilancio di 
previsione dell’Ente in un apposito capitolo di entrata. Gli impegni di spesa dovranno 
rispettare la destinazione di cui al comma 1 e saranno oggetto di confronto fra 
l’Amministrazione e i portatori di interesse nei luoghi istituzionali deputati. Al fine di 
garantire la massima trasparenza, l’elenco degli impegni assunti verrà pubblicato sul sito 
web dell’Ente”.

Consiglieri presenti e votanti 19, favorevoli 19: Alivesi, Ansini, Argiolas, Bamonti, Bruno, 
Camerada, Conoci, Di Maio, Di Nolfo, Esposito, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Beniamino, 
Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano; assenti 6: Cacciotto, Loi, Monti, Piras, 
Sartore, Trova;

Votazione sull’emendamento n. 3:



- All’articolo 6 -OBBLIGHI DEL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA al comma 1, lettera b), 
integrare l’inizio del primo periodo “b) dichiarare il giorno 15 del mese successivo …” con 
“b) dichiarare, entro il giorno 15 del mese successivo …” Il testo coordinato del comma 1, 
lettera b), dell’articolo 6, pertanto, sarà: “b) dichiarare, entro il giorno 15 del mese 
successivo al trimestre precedente, il numero di pernottamenti imponibili, i giorni di 
permanenza, nonché il numero di quelli che beneficiano di esenzione o di riduzione e le 
relative motivazioni. La dichiarazione è trasmessa esclusivamente per via telematica 
mediante il sistema informativo comunale per la gestione dell’imposta di soggiorno”.

Consiglieri presenti e votanti 18, favorevoli 16: Alivesi, Ansini, Argiolas, Bamonti,  
Camerada, Conoci, Di Maio, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Beniamino, Pirisi Maurizio, Polo, 
Pulina, Salvatore, Spano; astenuti 2: Bruno, Esposito; assenti 7: Cacciotto, Di Nolfo,  Loi, 
Monti, Piras, Sartore, Trova;

Votazione sull’emendamento n. 4:

- al comma 1, lettera d), Modificare e integrare come riportato di seguito d) rendere 
all’amministrazione comunale una la dichiarazione cumulativa, entro il 30 giugno dell'anno 
successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, contenente il numero di 
pernottamenti imponibili, i giorni di permanenza nonché il numero di quelli esenti e le 
relative motivazioni, di cui all’articolo 4, comma 1-ter, del D.Lgs. 14.03.2011 n.23 e 
ss.mm.ii. Il testo coordinato del comma 1, lettera d), dell’articolo 6, pertanto, sarà: d) 
rendere la dichiarazione cumulativa, entro il 30 giugno dell'anno successivo a quello in cui 
si è verificato il presupposto impositivo, contenente il numero di pernottamenti imponibili, 
i giorni di permanenza nonché il numero di quelli esenti e le relative motivazioni, di cui 
all’articolo 4, comma 1-ter, del D.Lgs. 14.03.2011 n.23 e ss.mm.ii. La dichiarazione è 
trasmessa esclusivamente per via telematica mediante procedure informatiche definite 
dall’Amministrazione e pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente.

Consiglieri presenti e votanti 18, favorevoli 16: Alivesi, Ansini, Argiolas, Bamonti,  
Camerada, Conoci, Di Maio, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Beniamino, Pirisi Maurizio, Polo, 
Pulina, Salvatore, Spano; astenuti 2: Bruno, Esposito; assenti 7: Cacciotto, Di Nolfo,  Loi, 
Monti, Piras, Sartore, Trova;

Si procede a porre in votazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno” come emendata per effetti degli emendamenti come 
sopra approvati, con il seguente risultato, come proclamato dal presidente:

Consiglieri presenti 18, favorevoli 13: Ansini, Argiolas, Bamonti, Camerada, Conoci, Mulas, Muroni, 
Musu, Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano; astenuti 5: Alivesi, Bruno, Di Maio, Esposito, 
Pirisi Beniamino; assenti 7: Cacciotto, Di Nolfo, Loi, Monti, Piras, Sartore, Trova; espressi nelle 
forme di legge;

D E L I B E R A



Per i motivi indicati in premessa,

- Di procedere alla modifica del vigente Regolamento dell’Imposta di Soggiorno, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21 ottobre 2014, apportando le variazioni 
contenute nel testo coordinato allegato alla presente deliberazione;

- Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in via telematica al Ministero 
dell’economia e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai 
sensi dell’articolo 13, comma 15 quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (L. n. 
214/2011) come modificato dall’art. 15 bis della Legge n.58 del 28.06.2019, con efficacia dal primo 
giorno del secondo mese successivo alla pubblicazione;

- di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 (Consiglieri presenti 18, favorevoli 
13: Ansini, Argiolas, Bamonti, Camerada, Conoci, Mulas, Muroni, Musu, Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, 
Salvatore, Spano; astenuti 5: Alivesi, Bruno, Di Maio, Esposito, Pirisi Beniamino; assenti 7: Cacciotto, Di 
Nolfo, Loi, Monti, Piras, Sartore, Trova).

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

